www.dre.pt

N.º 50 12 de março de 2021 Pág. 90

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 4578/2021

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho na cate-
goria de técnico superior. Referência do procedimento: P048-21-10516.

Nos termos do n.º 5 do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 13/02/2021, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publi-
cação do presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação
de um posto de trabalho da categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-21-10516.
2 — Local de trabalho: Instituto de Ciências Nucleares Aplicadas à Saúde, Universidade de

Coimbra.
3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área de Engenharia Biomédica ou Psicologia.
4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento,

programação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica,
que fundamentam e preparam a decisão, exercidas com responsabilidade e autonomia técnica,
ainda que com enquadramento superior qualificado, bem como de outras atividades de apoio es-
pecializado, nas áreas da atuação operativas da estrutura em que se insere o posto de trabalho,
designadamente: Desenho de experiências incluindo aquisição e análise de dados, em realidade
virtual, movimentos oculares, electroencefalografia e no âmbito do projeto PCIF/SSO/0082/2018.

Os candidatos deverão ser detentores de competências em Engenharia Biomédica ou Psico-
logia Experimental, que permitam adquirir e analisar dados de Experiências Aplicação de Técnicas
de Machine Learning, Movimentos Oculares e Realidade Virtual, neurofisiologia e neuroimagem.

Projeto PCIF/SSO/0082/2018 — “Treino da tomada de decisão crítica e gestão do stress
pós-traumático em técnicos de combate a incêndios”, financiado apenas por uma componente de
Orçamento de Estado.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

8 de março de 2021. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena
da Silva Matos.

314051023